Дело № 5-83-136/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

 пгт. Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» по статье 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» привлекло к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего должность, включенную в перечень должностей государственной службы, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, с нарушением требований, предусмотренных ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» при следующих обстоятельствах.

дата между ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» в лице директора фио и фио, который до дата замещал должность государственной службы, включенную в перечень должностей государственной службы, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, заключен трудовой договор № номер, согласно которому фио принят на работу в ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» на должность инженер- землеустроитель, с нарушением требований, предусмотренных ст.12 Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

При рассмотрении дела об административном правонарушении законный представитель фио не оспаривая фактических обстоятельств совершенного правонарушения, пояснив, что не уведомление о приеме на должность лица, ранее замещающего должность, произошло по незнанию требований закона, просила суд назначить минимальное наказание.

Представитель ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» Фахириди С.Т. в судебном заседании, также не оспаривая фактических обстоятельств совершенного правонарушения, просил исключить доказательства по административному делу по причинам изложенным в письменном ходатайстве, а в случае назначения наказания просил назначить в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ.

Прокурор Ширяев П.А. обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, поддержал и просил суд признать ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» виновным в совершении административного производства, назначив, минимальное наказание, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ.

Заслушав мнение участников процесса, изучив материалы дела, судом установлено следующее.

В соответствии со статьей 19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью.

Как указал Верховный Суд Российской Федерации в Обзоре судебной практики по делам о привлечении к административной ответственности, предусмотренной статьей 19.29 КоАП РФ, утвержденном Президиумом Верховного Суда РФ, объективная сторона состава данного административного правонарушения, в частности, выражается в нарушении требований части 4 статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции», согласно которой работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в течение месяца стоимостью более сумма прописью с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

При этом указанная норма не ставит обязанность работодателя сообщить о заключении названных выше договоров в зависимость от того, замещал ли бывший государственный гражданский или муниципальный служащий должность, включающую функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией (Обзор судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвертый квартал дата, утвержденный Президиумом Верховного Суда Российской Федерации дата).

В соответствии с ч. ч. 4, 5 ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ от дата «О противодействии коррупции» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ) работодатель при заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должности государственной службы, в течение двух лет после его увольнения с государственной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя государственного служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Гражданин, замещавший должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы обязан при заключении трудовых или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг), указанных в части 1 настоящей статьи, сообщать работодателю сведения о последнем месте своей службы (часть 2 статьи 12 Закона о противодействии коррупции).

Аналогичная обязанность работодателя установлена ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» утвержден Постановлением Правительства РФ №29.

Приказом Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №174 «Об утверждении Перечня государственных должностей и должностей гражданской службы Министерства имущественных и земельных отношений адрес, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» в Перечень государственных должностей и должностей гражданской службы Министерства имущественных и земельных отношений адрес, на которые распространяются ограничения, предусмотренные статьей 12 Федерального закона от дата №273-ФЗ «О противодействии коррупции» включена должность.

фио приказом министра Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №129-к принят на должность наименование должности.

Приказом министра Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №35-к фио переведен и назначен на должность наименование должности.

Приказом министра Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №124-к контракт с фио расторгнут и последний освобожден от замещаемой.

Приказом директора наименование организации № номер от дата фио принят в основное подразделение с ним заключен трудовой договор от дата №9.

Таким образом, на наименование организации возлагаются обязанности, установленные ст. 12 Федерального закона № 273-ФЗ, ст. 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации.

Согласно информации № номер  от дата, сведения о трудоустройстве фио в Министерство имущественных и земельных отношений адрес не поступали.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, составленным в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, в котором изложены фактические обстоятельства совершенного правонарушения;

- приказом о приеме работника на работу от дата, согласно которого фио принят на должность главного консультанта сектора земельных отношений адрес управления по работе с муниципальными образованиями Министерства имущественных и земельных отношений адрес;

-приказом министра Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №35-к, согласно которого фио переведен и назначен на должность;

-приказом министра Министерства имущественных и земельных отношений адрес от дата №124-к, согласно которого контракт с фио расторгнут и последний освобожден от замещаемой должности;

-приказом директора ООО « КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» № номер от дата, которым фио принят в основное подразделение с ним заключен трудовой договор от дата № номер;

- копией трудовой книжки фио, с внесенными записями о месте работы последнего;

- приказом № номер от дата о вступлении в должность директора, согласно которого фио вступила в должность директора ООО « КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ»;

- трудовым договором, заключенным между фио. и фио;

- Уставом ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ».

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Исходя из толкования части 3 статьи 2.1 КоАП РФ привлечение к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ должностного лица не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение юридическое лицо, равно как и назначение административного наказания юридическому лицу не освобождает от административной ответственности за данное правонарушение виновное должностное лицо.

Принимая во внимание вышеизложенное и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о наличии события административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, о виновности ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» в его совершении, и о необходимости квалификации ее действий по ст. 19.29 КоАП РФ, как привлечение работодателем к трудовой деятельности на условиях трудового договора бывшего государственного служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от дата N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд признает раскаяние законного представителя юридического лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом при рассмотрении дела не установлено.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом вышеизложенного, суд полагает необходимым назначить ООО «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» наказание в виде административного штрафа.

Оснований для признания совершенного деяния малозначительным судом не установлено, ввиду особой значимости охраняемых законом общественных отношений, выступающих объектом посягательства административного правонарушения, состав которого предусмотрен статьей 19.29 КоАП РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного правонарушения, которое посягает на порядок управления в государстве и противодействие коррупции, являющихся основанием для снижения размера назначенного штрафа менее минимального размера, предусмотренного санкцией статьи 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Руководствуясь ст.ст.19.29, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, номер счета получателя 40101810335100010001, банк получателя Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, ОКТМО 35701000.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «КРЫМ ЗЕМПРОЕКТ», что в случае неуплаты административного штрафа в срок оно будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная